
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   43Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01
Data da assinatura: 28/11/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 28/11/2018 e 
encerrando em 28/05/2019, considerando a necessidade de 
manter o Contrato Administrativo vigente para conclusão do 
objeto e pagamento das medições, conforme a Nota Técnica n° 
082/2018 – CEAR/SUSIPE, com fulcro no § 2º do art. 57 da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 042 - Exercício: 2017
Contratado: LACA ENGENHARIA LTDA- EPP
Endereço: Rodovia Mário Covas, Passagem Santa Maria, nº. 01. 
Bairro: Coqueiro.
CEP: 66650-404 - Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 387703
TERMO ADITIVO: 05

Data da assinatura: 28/11/2018
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: Do Preço e da Forma de Pagamento
Justifi cativa: O valor do contrato terá um acréscimo 24%, 
equivalente a R$ 7.200,00 (Sete mil e duzentos reais), fi cando o 
valor global em R$ 37.200,00 (trinta e sete mil e
duzentos reais).
Motivo: Do Prazo De Vigência Do Contrato
Justifi cativa: O prazo de vigência será prorrogado pelo período 
de 06 (seis) meses, iniciando sua vigência em 01/12/2018 e 
encerrando em 01/06/2019, a luz dos ditames do art. 57, inciso 
II, da Lei nº 8666/93; com renúncia da Cláusula de reajuste ao 
contrato.
Contrato: 040 - Exercício: 2016
Contratado: SANTOS NETO & CIA LTDA
Endereço: Av. Nazaré, nº. 532, sala 117, Bairro: Nazaré.
CEP: 66035-170. Belém/PA
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 387697

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 5845/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
AFONSO MARIA DE LIGÓRIO SOUZA – Matrícula: 5520428
DIRETOR – CTCN
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 1.800,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 387781
PORTARIA Nº 5857/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
JOSIANE COUTINHO VILHENA – Matrícula: 5919102
TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRESTRUTURA – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 230,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 387783
PORTARIA Nº 5856/2018

Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
ALBERTO PASSOS GABRIEL FILHO – Matrícula: 5938696
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO – DGPEN
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 250,00
Ordenador: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Protocolo: 387782

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5852/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/11/18
Nome: CELIA MARIA DA PAIXAO MONTEIRO
Assunto: Residual de Férias (26 dias)
Período: 05/12/18 a 30/12/18
Exercício: 2017

Protocolo: 387774
PORTARIA Nº 5853/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/11/18

Nome: AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 03/12/18 a 31/12/18
Exercício: 2017

Protocolo: 387775
PORTARIA Nº 5854/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/11/18

Nome: PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 05/12/18 a 02/01/19
Exercício: 2018

Protocolo: 387777

PORTARIA Nº 5851/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/11/18
Nome: AFONSO FERNANDES SACRAMENTO
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 03/12/18 a 31/12/18
Exercício: 2018

Protocolo: 387773
PORTARIA Nº 5850/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/11/18

Nome: ELIELVES LOPES FURTADO
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 03/12/18 a 31/12/18
Exercício: 2018

Protocolo: 387769
PORTARIA Nº 5855/2018-DGP.SUSIPE, DE 28/11/18

Nome: HELDO PEREIRA SILVA
Assunto: Residual de Férias (29 dias)
Período: 03/12/18 a 31/12/18
Exercício: 2018

Protocolo: 387778

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

.

.

ERRATA
ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO

PROTOCOLO 387125
Errata da publicação do 3º Termo Aditivo ao Contrato 110/2016, 
publicado no DOE nº 33748, de 28/11/2018 sob o nº de protocolo 
387125.
Onde se lê: VIGÊNCIA: 04.12.2018 a 04.04.2019.
Leia-se: VIGÊNCIA: 04.12.2018 a 04.03.2019

Protocolo: 387506

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 143/2018
PAE Nº 2018/468875

Referente: Inexigibilidade de Licitação Nº 133/2018.
Objeto: A contratação de empresa especializada para a 
disponibilização de acesso à ferramenta web denominada 
CONTRATOSGOV, que possibilita o controle objetivo e 
sistematizado dos contratos administrativos celebrados pela 
Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, integrando todos os 
atores envolvidos, registrando os atos praticados e anexando os 
respectivos documentos comprobatórios.
Vigência: 28/11/2018 à 28/11/2019.
Valor Global: R$ 5.990,00 (cinco mil e novecentos e noventa 
reais).
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 
420.000.8338 C, Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 
339039, Ação: 231020.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP, CNPJ 
14.662.886/0001-43.
Contratada: INSTITUTO NEGOCIOS PUBLICOS DO BRASIL - 
ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMINISTRACAO PUBLICA - INP 
- LTDA - ME, Nome Fantasia: INP, CNPJ 10.498.974/0001-09, 
sediada na Rua Lourenço Pinto, nº 196, 3º andar, Curitiba-PR, 
CEP: 80.010-160.
Data da Assinatura: 28/11/2018.
Ordenadora: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.

Protocolo: 387959

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 039/2018
Objeto: Aquisição de software do tipo “OCR”, para atender as 
demandas da sessão Braille da Fundação Cultural do Estado do 
Pará.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01
PISONTEC COMERCIO E SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 

EIRELI
R$ 2.331,72

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 387587

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 054/2018
Objeto: Aquisição de lâmpadas para projetor digital BARCO DP2K-
20C e projetor digital Data Show, para atender as necessidades 
da Fundação Cultural do Estado do Pará.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 F.L.F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
CINEMATOGRAFICOS - EIRELI R$ 12.996,00

02 STORE DO BRASIL - LTDA R$ 16.669,98

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 387590

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 039/2018 – Aquisição de software do tipo 
“OCR”, para atender as demandas da sessão Braille da Fundação 
Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01
PISONTEC COMERCIO E SERVIÇOS 
EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - 

EIRELI
R$ 2.331,72

Belém. (PA), 27 de Novembro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 387609
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras do 
Pregão Eletrônico nº 054/2018 – Aquisição de lâmpadas para 
projetor digital BARCO DP2K-20C e projetor digital Data Show, 
para atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado do 
Pará, homologa o procedimento licitatório por encontrar-se em 
consonância com a legislação vigente.

ITEM EMPRESA VENCEDORA VALOR 
GLOBAL

01 F.L.F COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
CINEMATOGRAFICOS - EIRELI R$ 12.996,00

02 STORE DO BRASIL - LTDA R$ 16.669,98

Belém. (PA), 27 de Novembro de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 387617

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 215/2018 DE 28.11.2018
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 30 dias
Servidor: Denys Antônio Amanajas Noronha – Assessor –
IF:57192378/3
VL: 1.800,00; ND: 339030; AT: 4399; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2018/528146
Ordenador: PAULO JOSE CAMPOS DE MELO - Superintendente 
- FCG

Protocolo: 387729

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA N° 216/2018 DE 28.11.2018.

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, em exercício, 
usando de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 
5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 073/2017 publicada no DOE 
de nº 33.378 de 22 de maio 2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: Paulo Jose Campos de Melo - Superintendente da 
FCG

Protocolo: 387800


